
CITTÀ DI VENARIA REALE
PROVINCIA DI TORINO

SERVIZIO INNOVAZIONE ED INFORMATIZZAZIONE

Determinazione N. 466  del 23 giugno 2023

OGGETTO: ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI A 
VALERE SUL PNRR – MISURA 1.2=  CODICE CUP: J31C22000060006 - CODICE CIG: 
990851091D.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la  deliberazione  n.  16/2016  con  cui  il  Consiglio  Comunale  approvava  il  vigente  regolamento  di 
contabilità;

- la  deliberazione  n.  62/2016  assunta  dal  Consiglio  Comunale,  con  la  quale  veniva  approvato  il 
regolamento comunale per l'esercizio del controllo interno degli atti e delle azioni amministrative;

- la deliberazione di  C.C. n. 117 del  22/12/2022 ,  con cui  è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

- la deliberazione di  C.C. n. 118 del 22/12/2022  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
gli esercizi finanziari 2023/2025;

- il decreto di finanziamento n. 28 - 1 / 2022 – PNRR, emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
con il quale viene assegnato alla Città di Venaria Reale un finanziamento pari ad €  252.118,00;

- la deliberazione di  C.C. n. 8 del 30/01/2023 “BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 – 1^ VARIAZIONE E 
CONTESTUALE MODIFICA DEL:
A) DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
B) PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2024-2025 

Preso atto che:

- l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di migrare i propri  
CED verso ambienti Cloud;

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a  
presentare  domanda di  partecipazione all’avviso pubblico  del  Piano nazionale  di  ripresa e  resilienza  –  
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla migrazione di  
12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà realizzata 
quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di  
migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;

- gli  interventi  finanziabili  consistono  nell’implementazione  di  un  Piano  di  migrazione  al  Cloud 
(comprensivo delle  attività  di assessment,  pianificazione della migrazione,  esecuzione e completamento  
della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione.

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:
a) delle modalità di migrazione al Cloud;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;



• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività  
previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022;

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con  
risorse proprie;

Considerato che

- gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti territoriali diretti a 
favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale ARCONET tra cui:
a la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di 

riparto  o  assegnazione  del  contributo  a  proprio  favore,  senza  dover  attendere  l'impegno 
dell'amministrazione  erogante,  con  imputazione  agli  esercizi  di  esigibilità  ivi  previsti,  come 
stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021;

b alla  fine  dell’esercizio,  nelle  more  del  perfezionamento  delle  obbligazioni  di  spesa,  le  risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, possono 
essere  applicate  al  bilancio  di  previsione  del  triennio  successivo.  L’utilizzo  di  tali  risorse  è 
consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, 
l. 145/2018;

c per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di  entrate vincolate,  gli  enti possono variare il  
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati programmi 
di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali  
possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria 
per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti;

- l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si attiva il vincolo di cassa;

- la Città di Venaria Reale ha presentato domanda in data 17/05/2022 e risulta finanziato per          € 
252.118,00 con CUP J31C22000060006, così come da decreto di finanziamento n. 28 - 1 / 2022 – 
PNRR;

- la Città di Venaria Reale deve avviare le seguenti  attività (tutte nello stato attività da avviare con 
migrazione di tipo B: Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud) al fine di raggiungere gli 
obiettivi previsti dal bando:

1 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE
2 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE
3 DEMOGRAFICI - CIMITERI
4 DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE
5 DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI
6 DEMOGRAFICI - ELETTORALE
7 PROTOCOLLO
8 ALBO PRETORIO
9 CONTABILITÀ  E RAGIONERIA
10 ECONOMATO
11 GESTIONE ECONOMICA
12 TRASPARENZA
13 CONTRATTI
14 ORDINANZE



Con nota prot.  n.  17980/2023, agli  atti  d’ufficio,  è stato acquisito un preventivo dalla Soc. Maggioli 
S.p.A., già fornitrice di vari servizi attinenti,  per un importo di € 139.000,00= (Iva esclusa) oltre a IVA 
22%  per un totale complessivo di € 169.580,00=(IVA inclusa):

Dato atto che:

- l'articolo  1,  comma  512,  della  legge  208/2015  (Legge  di  Stabilità  2016)  obbliga  tutte  le 
amministrazioni pubbliche individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente  da  Consip  o  da  altri  soggetti  aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

- i servizi in oggetto del presente atto non sono reperibili nelle convenzioni Consip attive;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n.101 recante “Regolamento recante criteri e 
modalità  per  l’espletamento  da  parte  delle  amministrazioni  pubbliche  di  procedure  telematiche  di 
acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi” ha previsto all’art. 11 comma 1 che <<Le unità 
ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del mercato elettronico, possono effettuare acquisti di beni 
e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, direttamente dai cataloghi predisposti dagli  
utenti selezionati attraverso un bando di abilitazione…>>;

- si ritiene opportuno procedere all’esperimento della procedura per l’affidamento del servizio suddetto 
tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (di  seguito  MEPA),  ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 58 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 450, 
della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012;

- la  spesa  complessiva  comprende  tutti  i  servizi  integrativi  per  l’aggiornamento  in  sicurezza  di 
applicazioni in cloud da imputarsi al Cap. 35401  “Spese per Abilitazione al Cloud Avviso PNRR 1,2 
CLOUD”  -  finanziato  da  Contributo  PNRR  1.2  Cloud  per  le  PA  locali  Aprile  2022  CUP 
J31C22000060006 in cui è disponibile l’importo da impegnare;

- non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) previsto 
dal D.Lgs 81/2008, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale, conseguentemente i costi di 
sicurezza sono pari a € 0,00;

- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 al presente affidamento non si applica il  
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto, trattandosi di acquisto effettuato tramite 
MEPA.

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare il servizio alla predetta ditta MAGGIOLI S.p.A. da esperirsi sul 
Me.P.A.;

- Visti:

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, 267 s.m.i.;
• il vigente Statuto della Città di Venaria Reale,  aggiornato con modifiche ed integrazioni approvate 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 dell’11/05/2016;
• l'art. 3 del D.L. 174 del 10/02/2012 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento 

degli enti territoriali,  nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 
2012”, così come modificato dalla legge di conversione in data 7/12/2012, n. 213;

• il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, così come integrato e corretto dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 



Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009, 
n. 42;

• il punto 5.2 lett. b) del principio applicato concernente la contabilità finanziaria (All. A/2 al D.Lgs. 
118/2001 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• il  punto  3.6  del  principio  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  (All.  A/2  al  D.Lgs. 
118/2001 come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
• il  regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007);
• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia);
• il  decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76 (Misure urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;
• Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 26/04/2022, con il quale il Sindaco dott. GIULIVI Fabio 
conferisce l’incarico di direzione ad interim dei Servizi Centro Stampa, Comunicazione e Innovazione e 
Informatizzazione all’Arch. Roberta CARDACI, oltre a quello già conferito con il D.S. n. 17/2021.

DETERMINA

Di autorizzare, per le motivazioni meglio esposte in narrativa, l’affidamento tramite Me.Pa. alla Società 
Maggioli S.p.A. - Via del Carpino 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405, da 
esperirsi sul portale Consip, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a), per l’esecuzione  delle 
attività inerenti il PNRR, misura 1.2.

Di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le entrate del 
contributo lump sum del PNRR per l’implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo 
delle  attività  di  assessment,  pianificazione  della  migrazione,  esecuzione  e  completamento  della 
migrazione, formazione) di cui alla misura 1.2  dando atto che trattasi di risorse vincolate da imputare 
alla voce  di Entrata   cap. 73703 - Contributo PNRR 1.2 Cloud per le PA locali Aprile 2022 CUP 
J31C000060006 per trasferimenti correnti.

Di imputare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 
al d.lgs. 118/2011, la somma di cui  al decreto di finanziamento n. 28 - 1 / 2022 – PNRR  pari ad € 
252.118,00=   al Rif. PEG Cap. di Entrata n.  73703 “Contributo PNRR 1.2 Cloud per le PA locali 
Aprile  2022  CUP J31C22000060006”  –  Codice  2.01.01.01  del  Bilancio  2023/2025   –  gestione 
competenza anno 2023.

Di impegnare  la spesa derivante dalla presente determinazione,  per un importo complessivo pari a  € 
139.000,00 (I.V.A. 22% esclusa), così per un totale complessivo di  €  169.580,00 (I.V.A. 22% inclusa) 
imputando la succitata cifra, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
al D.Lgs. 118/2011 s.m.i. punto 5.2 lettera b) gli oneri economici  succitati al Rif. Peg – Capitolo 35401 
“Spese  per  Abilitazione  al  Cloud  Avviso  PNRR  1.2  CLOUD”  -  Codice  1.08.1.03  del  Bilancio 
2023/2025  – gestione competenza anno 2023 – finanziato da Contributo PNRR 1.2 Cloud per le PA 
locali Aprile 2022 CUP J31C000060006. 



 Di dare atto che:

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016, mediante ordinativo 
telematico tramite MEPA, assimilabile allo scambio di corrispondenza commerciale fra offerente ed 
acquirente;

- si provvederà alla liquidazione del dovuto, su presentazione di apposita fattura;
- il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c dedicato comunicato dal creditore, ai 

sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 s.m.i.;
- l’autorità  per  la  vigilanza  sugli  appalti  pubblici  ha  rilasciato  il  seguente  Codice  CIG  di  gara 

990851091D (CUP J31C22000060006 )da riportare sull’ordinativo di pagamento;
- il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione nell’Area “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013;
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.,  e  che  stante  l'attuale  situazione  dell'Ente il  programma relativo  ai  pagamenti  conseguenti  il 
presente impegno risulta compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica;

- ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs  267/2000,  con  la  firma  del  presente  atto  il 
Responsabile  del  Servizio  ne  attesta  la  regolarità  tecnica  e  certifica  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa. 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata:

 

E/U Tipo Importo (€) Numero Anno Capitolo Fornitore/Cliente CIG

E A 252.118,00 206 2023 20101.01.00073703   
U I 169.580,00 1061 2023 01081.03.00035401 MAGGIOLI S.P.A. 990851091D

Venaria Reale, lì 23 giugno 2023

IL RESPONSABILE
ROBERTA CARDACI / ArubaPEC S.p.A.

FILE FIRMATO DIGITALMENTE IN ORIGINALE


	SERVIZIO INNOVAZIONE ED INFORMATIZZAZIONE

